Ofício nº 1053/2002-GAB.        Londrina, 18 de outubro de 2002

Senhor Presidente,

Submetemos ao exame dessa Edilidade, Mensagem, através da qual o Executivo solicita o imprescindível beneplácito legislativo, para que possa transferir, em uma ou mais vezes, a quantia de até R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais) à Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina – CAAPSML/Plano de Previdência Social e abrir, no corrente exercício financeiro, em uma ou mais vezes, Crédito Adicional Especial da quantia de até R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais) junto à Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina – CAAPSML/Plano de Previdência Social, elaborado segundo as normas estabelecidas pela Constituição da República Federativa do Brasil, pela Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e pela Lei Municipal nº 8.474, de 23 de julho de 2001, cujas razões passamos a aduzir.

O presente Projeto destina-se, única e exclusivamente, a atender despesas com a transferência de recursos financeiros e o pagamento de abono aos inativos e pensionistas da Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina – CAAPSML/Plano de Previdência Social, em conformidade com o disposto no parágrafo único do art. 1º da Lei Municipal 8.729/2002.

O pedido justifica-se pelas razões abaixo elencadas:

· Com o advento da Emenda Constitucional nº 20/98 e da Lei nº 9.717/98, diversas alterações ocorreram na organização dos fundos próprios de previdência dos servidores públicos. Dentre elas, merecem destaque o caráter contributivo e os critérios que preservem o equilíbrio financeiro e atuarial do regime, exigidos no caput da nova redação dada ao artigo 40, da Constituição Federal.

· Para tanto, foi promulgada a Lei nº 9.717/98, que dispõe sobre regras gerais para a organização e o funcionamento dos regimes próprios de previdência social dos servidores públicos da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, dos militares dos Estados e do Distrito Federal.

· Diante dos aludidos critérios estabelecidos, a mencionada Lei, em seu artigo 1º, III, determina que “as contribuições da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios e as contribuições do pessoal civil e militar, ativo, inativo e dos pensionistas, somente poderão ser utilizadas para pagamento de benefícios previdenciários dos respectivos regimes”.

· Por outro lado, o artigo 8º da Portaria-MPAS nº 4.992/99, que define a aplicação dos parâmetros e diretrizes gerais previstos na Lei nº 9.717/98, veda “a utilização de recursos do regime próprio de previdência social para fins de assistência médica e financeira de qualquer espécie”, ou seja, ressalvada a despesa de taxa de administração que trata a mesma Lei, o fundo de previdência somente está autorizado a assumir despesas decorrentes do pagamento dos benefícios previstos em lei, quais sejam, atualmente, aposentadoria e pensão por morte.

· Como se sabe, a CAAPSML apenas gerencia o Fundo de Previdência, não dispondo, portanto, de outras fontes de recursos financeiros, a não ser as  de caráter contributivo dos servidores e dos Órgãos da Administração para custear os benefícios da Previdência.

Estando o abono de R$ 70,00 (setenta reais), concedido pela Lei Municipal nº 8.729/2002, fora das despesas autorizadas a serem cobertas com os recursos do Fundo Previdenciário, tais recursos deverão ser repassados pelo Tesouro Municipal.

Com o intuito de viabilizar a empreitada, concluímos, ilustres integrantes desse Egrégio Colegiado Municipal, ser plenamente justificável o mérito do Projeto, que certamente merecerá sua acolhida.

Assim, em face das razões arroladas, esperamos tenha a Mensagem a indispensável aprovação dessa Colenda Casa de Leis.

Atenciosamente,

Nedson Luiz Micheleti

PREFEITO DO MUNICÍPIO

Excelentíssimo Senhor

Tercílio Luiz Turini

Presidente da Câmara Municipal

Londrina – Paraná

PROJETO DE LEI

OFÍCIO  Nº 1053/2002-GAB., DE 18/10/2002

SÚMULA: Autoriza a transferência, em uma ou mais vezes, da quantia de até R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais) à Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina – CAAPSML/Plano de Previdência Social e a abertura de Crédito Adicional Especial, em uma ou mais vezes, da quantia de até R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais) junto à Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina – CAAPSML/Plano de Previdência Social.

Londrina, 18 de outubro de 2002.

                                                                                Nedson Luiz Micheleti

                                                                        PREFEITO DO MUNICÍPIO

Texto do Projeto de Lei em anexo.

PROJETO  DE  LEI 00354/2002

SÚMULA: Autoriza a transferência, em uma ou mais vezes, da quantia de até R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais) à Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina – CAAPSML/Plano de Previdência Social e a abertura de Crédito Adicional Especial, em uma ou mais vezes, da quantia de até R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais) junto à Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina – CAAPSML/Plano de Previdência Social.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:

Art. 1º  Fica o Executivo autorizado a transferir, no corrente exercício financeiro, à Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina – CAAPSML/Plano de Previdência Social, em uma ou mais vezes, a quantia de até R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais).

Parágrafo único. A transferência de recursos financeiros, prevista no “caput” deste artigo, destina-se, única e exclusivamente, a atender despesas com o pagamento de abono aos inativos e pensionistas, conforme disposto no parágrafo único, do art. 1º, da Lei Municipal 8.729/2002.

Art. 2º  Fica o Executivo autorizado a abrir, no corrente exercício financeiro, junto à Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina – CAAPSML/Plano de Previdência Social, Crédito Adicional Especial da quantia de R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais).

Projeto de Lei nº                                                                                    fls. 02

Parágrafo único. O Crédito Adicional Especial, previsto no “caput” deste artigo, destina-se, única e exclusivamente, a atender despesas com o pagamento de abono aos inativos e pensionistas da CAAPSML/Plano de Previdência Social, conforme disposto no parágrafo único, do art. 1º, da Lei Municipal 8.729/2002 e do Programa de Trabalho a seguir especificado:

2200.00.000.0000.0.000 – Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina – CAAPSML

2220.00.000.0000.0.000 -    Plano de Previdência Social

2220.09.000.0000.0.000 -     Previdência Social

2220.09.272.0000.0.000 -      Previdência do Sistema Estatutário

2220.09.272.0021.0.000 -       Previdência Social ao Servidor Municipal

2220.09.272.0021.2.322 -        Concessão de Abono a Inativos e Pensionistas

Objetivo: Efetuar o pagamento mensal de abono no valor de R$ 70,00 (setenta reais), aos inativos e pensionistas da Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina – CAAPSML/Plano de Previdência Social, conforme disposto no parágrafo único, do art. 1º, da Lei Municipal nº 8.729/2002. Com recursos do Município.

3.0.00.00 - DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00 -    Pessoal e Encargos Sociais

3.1.90.00 -     Aplicações Diretas

3.1.90.01-       Aposentadorias e Reformas – Fonte 03 .............. R$ 900.000,00

3.1.90.03 -        Pensões – Fonte 03 .......................................... R$ 200.000,00

TOTAL ................................................................................ R$ 1.100.000,00

Art. 3º Como recurso para a abertura do Crédito previsto nesta Lei, fica o Executivo autorizado a utilizar-se do inciso III, § 1º, do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e a cancelar os Programas de Trabalho abaixo especificados:

Projeto de Lei nº                                                                                    fls. 03

2200.00.000.0000.0.000 – Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina – CAAPSML

2220.00.000.0000.0.000 -  Plano de Previdência Social

2220.09.122.0021.1.058
4.4.90.30
Fonte  23
.............
R$
3.000,00

4.4.90.35
Fonte  23
.............
R$
3.000,00

4.4.90.36
Fonte  23
.............
R$
3.000,00

4.4.90.37
Fonte  23
.............
R$
3.000,00

4.4.90.39
Fonte  23
.............
R$
3.000,00

4.4.90.51
Fonte  23
.............
R$
40.000,00

4.4.90.61
Fonte  23
.............
R$
170.000,00

2220.09.122.0021.1.059
4.5.90.64
Fonte  23
.............
R$
280.000,00

2220.09.122.0021.2.196
3.3.90.36
Fonte  23
.............
R$
10.000,00

3.3.90.39
Fonte  23
.............
R$
10.000,00

2220.09.122.0021.2.197
3.1.90.04
Fonte  23
.............
R$
2.000,00

3.1.90.09
Fonte  23
.............
R$
1.000,00

3.1.90.11
Fonte  23
.............
R$
20.000,00

3.1.90.13
Fonte  23
.............
R$
5.000,00

2220.09.123.0021.2.198
3.1.90.09
Fonte  23
.............
R$
1.000,00

3.1.90.11
Fonte  23
.............
R$
10.000,00

3.1.90.13
Fonte  23
.............
R$
2.000,00

3.3.90.36
Fonte  23
.............
R$
3.000,00

3.3.90.37
Fonte  23
.............
R$
2.000,00

2220.09.272.0002.2.199
3.1.90.11
Fonte  23
.............
R$
10.000,00

3.1.90.92
Fonte  23
.............
R$
3.000,00

3.3.90.14
Fonte  23
.............
R$
5.000,00

3.3.90.30
Fonte  23
.............
R$
10.000,00

3.3.90.36
Fonte  23
.............
R$
10.000,00

3.3.90.92
Fonte  23
.............
R$
3.000,00

2220.09.272.0021.2.200
3.1.90.09
Fonte  23
.............
R$
1.000,00

3.1.90.11
Fonte  23
.............
R$
45.000,00

3.1.90.13
Fonte  23
.............
R$
10.000,00

3.1.90.16
Fonte  23
.............
R$
5.000,00

3.3.90.36
Fonte  23
.............
R$
3.000,00

3.3.90.37
Fonte  23
.............
R$
2.000,00

3.3.90.46
Fonte  23
.............
R$
5.000,00

continua...

Projeto de Lei nº                                                                                    fls. 04

2220.09.272.0021.2.201
3.1.90.09
Fonte  23
.............
R$
1.000,00

3.3.90.35
Fonte  23
.............
R$
20.000,00

3.3.90.37
Fonte  23
.............
R$
2.000,00

3.3.90.39
Fonte  23
.............
R$
5.000,00

2220.09.272.0021.2.202
3.1.90.01
Fonte  23
.............
R$
50.000,00

3.1.90.09
Fonte  23
.............
R$
1.000,00

3.1.90.13
Fonte  23
.............
R$
20.000,00

2220.09.272.0021.2.203
3.1.90.01
Fonte  23
.............
R$
270.000,00

3.1.90.09
Fonte  23
.............
R$
3.000,00

3.3.90.05
Fonte  23
.............
R$
1.000,00

3.3.90.08
Fonte  23
.............
R$
1.000,00

3.3.90.46
Fonte  23
.............
R$
13.000,00

2220.11.331.0011.2.204
3.3.90.49
Fonte  23
.............
R$
15.000,00

2220.28.843.0000.0.016
3.2.90.22
Fonte  23
.............
R$
3.000,00

2220.28.846.0000.0.017
3.1.90.91
Fonte  23
.............
R$
10.000,00

3.3.90.91
Fonte  23
.............
R$
2.000,00

TOTAL
R$
1.100.000,00

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina,